²⁶ *Variae lectiones* 1553, I, 13: p. 9.

²⁷ Riconoscibili dietro al cenno ai «rerum nostrarum scriptores»: il Baldaccio del detto altri non è, infatti, che Baldaccio d’Anghiari, della cui defenestrazione ad opera del gonfaloniere Bartolomeo Orlandini l’opera machiavelliana dà conto nel libro VI, 7. Vettori lascia intendere che la morte sia stata provocata dalla caduta, mentre da Machiavelli risulta che Baldaccio venne prima accoltellato, e solo poi scagliato «così morto, per la finestra che del Palagio in Dogana risponde»; ma la forzatura sarà stata ricercata per aderire più puntualmente al luogo euripideo.

ἀγάλματα ἀγορᾶς eleganter Euripides in *Electra* vocavit homines, qui cum magnum formosumque corpus habent, nullius consilii sunt, nec studio operaque sua prosunt quicquam rei publicae, quasi ad ornatum tantum fori aptos, oblectandisque oculis spectantium a natura factos. Eodem autem paene pacto nos quoque patrio sermone huiusmodi homines vocare consuevimus, qui specie tantum insignes, nullaque virtute instructi, superbi ambulant: ducto enim nomen a machinis quibusdam quae certis ludis publicis per urbem circumferuntur, illos *Be' ceri* appellamus.²⁸

Talvolta i referenti metaforici coincidono esattamente, e forgianno proverbi identici nelle diverse lingue. In greco, in latino o in volgare, la prevaricazione dei forti sui deboli si sintetizza sempre nell'immagine dei pesci grandi che divorano quelli piccoli. Già Polibio se ne serviva per ricordare le trame di Filippo V il Macedone e di Antioco III il grande ai danni del giovanissimo Tolomeo V, in quelli che erano stati i prodromi della seconda guerra macedonica; mentre, per il Lazio antico, la glossa noniana a *comest* con il valore di "comedit" offre la massima (tratta da una perduta satira menippea di Varrone), «piscis [...] saepe minutos magnus comest».

Quod vulgo nos dicere consuevimus, cum de iniuris opulentorum hominum querimus, significamusque novum non esse, quod tenuiores exuantur patrimonio a potentioribus, grandes pisces comedere parvulos, a Graecis etiam hominibus proverbii loco iactabatur: ut testimonio Polybii percipimus qui in XV libro historiarum, cum improbitatem scelusque duorum maximorum regum, Phylippi Macedonis, Antiochique accusaret, id commemoravit: illi namque, mortuo Ptolomaeo Aegypti rege, relicto infante puero, regnum ipsius inter se diviserunt, atque ipsum puerum tollere studuerunt, cum tamen sanguine coniuncti cum eo forent tuerique dignitatem illius salutemque deberent. Docet igitur eos in hoc nefario consilio se adeo impudenter crudeliterque gessisse, ut affines forent illi culpaе, quae piscium vitae propria foret vulgoque ferebatur: pisces enim eiusdem generis piscibus vesci consueverunt, ut internecio minoris maioris pastio escaque sit [...]. Simile igitur hoc mirifice aptum est ad ostendendam atque ante oculos ponendam saevitiam diritatemque quorundam hominum, sumptum ab animante immani atque experte omnis humanitatis. Ut autem in nostra gente certum est crebro id usurpari, et apud Graecos etiam iudicio clari scriptoris in usu fuisse intelligitur, ita a magno latino auctore illud tactum inveni: M. enim Varronis haec verba sunt apud Nonium, *Margopoli* πρὸ ἀρχῶν: «Nam humanis omnia sunt paria: qui te plus urget, piscis ut saepe minutos magnus comest, ut aves enecat accipiter».²⁹